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1 Introduction How does the local environment affect a society and its people? The modern world is very globalized and the differences between societies are disappearing. I am drinking coffee from Ethiopia, wearing clothes made in India, while using a computer made in China, while sitting at a table made in Poland, while sitting in a chair made in Slovakia. This hasn't always been the case: globalization is relatively recent. Today we have the internet that can connect two people instantly. Before that there was the phone, before that there was the car, before that there was the horse and before there was the foot. People used to be entrapped in their environment - molded by it. Geography used to influence the way people lived and behaved more so than today's globalized world. What was the influence of geography in society? How did it affect its development? To answer this question, we will take the Slavic people, a people who lived together for a thousand years, united by a common language and a common culture and examine how their society changed when they split and migrated into different environments. The Slavic society split into the west, east and south Slavs when they migrated away from each other. We will examine how the new geographies in each of the west, south and east Slavic territories changed their society from what it had been before they migrated. Jared Diamond in his book “Guns, Germs and Steel” does something very similar. We will use his methodology to compare and contrast the west, east, and south Slav societies.
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2 Methodology
2.1 Methodological background Jared Diamond, Professor of Geography at UCLA claims that geography was the deciding factor between a developed and prosperous country from a backwater, underdeveloped and corrupt nation. As he himself says,

“Authors are regularly asked by journalists to summarize a long book in one

sentence. For this book, here is such a sentence: “History followed different courses for

different peoples because of differences among peoples’ environments, not because of

biological differences among peoples themselves.” (Diamond, 1997) To prove his point on the importance of geography he takes a single people, a Polynesian society that “shared essentially the same culture, language, technology,

and set of domesticated plants and animals” (Diamond, 1997) and examines what happens when they were divided into different geographies. He examines the societies of the Maori and the Moriori. The Maori came from a densely populated agricultural society with a strong leader and the Moriori were a hunter gatherer society, with no leader and simple technology. Both are descendants of a Polynesian society. The reason for the difference is that they both settled onto different islands with different geographical environments. (Diamond, 1997) Jared Diamond gives a list of 6 environmental factors that contribute to the development of a people, (Diamond, 1997)
 Island climate
 Geological type,
 Marine resources,
 Area,
 Terrain fragmentation
 Isolation He uses these variables and sees how each one affected the Maori and the Morior. The Morior settled in the small and isolated Chatham Islands. The islands were too cold for their tropical crops to grow and so they had to hunt and fish to
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survive - and since they could not grow food surplus everybody had to gather food and the society was able to develop nonhunting craft specialists like trained fighters, skilled craftsmen or political leaders. Their area of habitation was small and so they were not able to form a society more than 2000 hunter and gathers. This forced them to resolve all conflicts peacefully. The animals that they hunted were easily hunted and didn’t require any special form of technology. Without any incentive to develop more advanced technology, the technology stayed simple. (Diamond, 1997) The Maori settled in the northern and warmer island of New Zealand. Because the climate was suitable for their tropical crops they were able to grow more food. It was a large island and the population was able to grow to more than 100000 people. They were able to grow dense populations. There was a greater food surplus which allowed non-farmer craft specialists to develop, like soldiers and artists and leaders. Their large population also allowed them split off into other groups which than they fought with. There was then incentive to develop better weapons. (Diamond, 1997) We can see how each of these variables affected the Maori and the Maori. To summarize here is the list of the variables and their effects on society.
 The climate and the resources A cold or hot, wet or dry climate determines the ability of the people to develop agriculture. The resources as well reflect the amount of food the society has access to. (Diamond, 1997)
 The geological type This refers to the kind of island the settlers settled on, ranging from volcanic to coral to limestone. It can affect the amount of freshwater available and the quality of food that they can grow. The marine resources are the amount of seafood available. (Diamond, 1997) All of these geographical variables decide and influence the agriculture and available food of society.
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 The area Area is the size of the habitable area. It can control how the people are organized. In the case of the Morior they lived in a very small area and were forced to resolve all conflict peacefully while the Maori lived in a much larger area making it possible for them to settle conflicts violently. (Diamond, 1997)
 Terrain fragmentation Terrain fragmentation are the obstacles to travel and communication in the area, including chasm, rivers, and mountains. This can influence how well the people can unify into a political unit. (Diamond, 1997)
 Isolation Isolation is how far away the people are from other societies. An isolated society will be isolated from new ideas and new technologies. The Morior lived in a small area and were isolated from the rest of the world. Their small area forced them to have a small democratic society at the same time being isolated prevented them from developing new ideas. (Diamond, 1997) In summary, the less obstacles between people the more unified they will be. The better geographical variables are for agriculture, the more the single population grows. The more the population grows the denser the population. The denser the population the more farmers who can devote themselves to growing food. The more farmers there are the more this will create a food surplus. The more food surplus the more nonfood growing members of society, like craftsmen, and soldiers and political leaders can exist. The more nonfood producers in a society the more elaborate and complex the political organization and technology will be (62). The better the geographical variables are for agriculture and unification the more elaborate and complex the society. (Diamond, 1997)
2.2 Applied methodology We will use Jared Diamond’s methodology of comparing a single unified people who were divided and then changed by different geographies. Then we will

5

compare the different societies and see how the geography changed them. Instead of using the Polynesian society we will use the Slavs, who were once unified into a single culture and then migrated away into different geographies creating the distinctions of west, east and south Slavs. By comparing and contrasting the societies of the west, east and south Slavs we can see how their local geography impacted and changed their societies. However not all Jared Diamond’s geographical variables are applicable to the Slavic people. The Geology of the island is not applicable because in my research the geology did not vary much among the Slavic tribes. Here is the new list of geographical variables applied to Slavic tribes:
 Climate
 Resources
 Area
 Terrain fragmentation
 Isolation The first section will detail the Slavic culture and lifestyle before they migrated. Then each of the following sections will look at each of the west, east and south Slavs, examining their geography of their new homelands, then their history and changes in their culture and society. At the end of each section we will examine how the geography changed their culture and influenced their history.
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3 The Slavs before the Migration
3.1 The Slavic homeland Before we begin with the West, South and East Slavic section, first we need to understand who the Slavs were and what their original culture looked like. The exact homeland of the Slavs is largely unknown; however, the Slavs did live united between the Baltic Sea and Carpathian Mountains in the Polish territories. According to Ancient History Encyclopedia Proto-Slavic people were in an area that stretched roughly from western Poland to the Dnieper River in Belarus. (ancient.eu, 2018) Frank Kmietowicz argues in his book “Ancient Slavs” that the Slavs lived in isolation in the area enclosed between the Baltic Sea to the north, the Carpathian Mountains to the south, the Odra River to the west and the river Pripet to the east. He concludes that the exact location is a mystery, but he says it is somewhere in the area of central Poland and the “muddy region of the river Pripet basin.” (Kmietowicz, 1976) He continues to say that the Slavs lived there mostly isolated for 2000 years united by geography, language and a common uniform culture. (Kmietowicz, 1976) Mr. Paul M Bradford in his book “The Early Slavs: culture and society in early

medieval eastern Europe” also argues that the Slavs existed and developed in isolation. “We have seen that the linguistic evidence strongly suggests that the Slav

languages and a Slav identity formed in a restricted area from where they seem to

have spread over wide areas of Europe.” (Bradford, 2001) Bradford says that the Slavs lived in isolation but leaves the location of the cradle land a mystery putting forth only possible theories including the upper and middle Dnieper region in Belarus, the Bohemian basin, the area of modern day Poland. (Bradford, 2001) The exact location isn’t important to the topic of this thesis. The geography of the original cradleland isn't crucial. What is crucial is where the East, West and
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South Slavs migrated to and where they settled. What is important is that prior to their migration they formed a single people group and a common culture.

Picture 1: Slav's homeland (themaparchive.com)
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3.2 The Slavic culture and society There are two methods of examining the early life of the Slavs, first is archaeology and the second is through linguistics. Kmietowicz explains that when the proto Slavs met the Venti. The Venti were a mysterious people who lived in the Slavic homeland before the Slavs. The two groups merged into one people, the Slavs where they developed one uniform culture called the Lusatian. It lasted from the 1300 BC to the 3rd century B.C.. (Kmietowicz, 1976) How do we know that the Lusatian culture, found in the areas between the Elbe, Oder, Vistula, and the Bug Rivers, was in fact a product of early Slavs? The truth is, we don't know who created the Lusatian culture, but the author Francis Dvorník makes the case that the Lusatian culture is in fact of Slavic origin because we know the Slavs moved from their original homeland territory and there is “...a

vacuum in the lands where the Lusatian culture flourished. On several grounds it

would seem reasonable to fill this vacuum with the Slavs. Such a hypothesis would


[…]

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6.2 Terrain fragmentation Extreme terrain fragmentation can separate a people, or it can unify those of different cultures. Terrain fragmentation creates the boundaries of a society and a people, unifying those on the same side and separating those on opposite sides.
6.2.1 East Slavs As previously stated the East Slav territory was extremely flat, consisting of vast plains and plateaus. As a response there were no boundaries to Slavic unification. The culture was uniform throughout the territory depending on the ruler at the time and with the use of the rivers it was easy for the empire to administer over a wide area.
6.2.2 West Slavs Other than the mountains on the border the area of modern day Czech Republic was mostly flat. Did it help unify the people? Yes and no. If the Czechs were forced to unify by external force they did, but the area was too small for one tribe to overpower the others. There was the case of Samo, who did unify the Bohemia in order to fight off the Avars, but this unification was short lived. There was no external force keeping it together. The culture was uniform except for the differences between Moravia and Bohemia. After the defeat of the Avars Moravia had a bigger space to unify allowing it to embrace a state religion. This changed its culture from pagan to Christian. It also had the strength to overpower Bohemia as there is no geographical boundary between the two.
6.2.3 South Slavs The terrain of the Balkans is very fragmented. This prevented the southern Slavs from unifying and it divided their culture. Rather than unifying the Slavs were split and controlled by whatever dominant culture invaded them.
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6.3 Isolation Isolation’s effect on a society is very similar to terrain fragmentation. However, it doesn’t unify a people rather It further divides them. The Morior were Isolated on the Chatham islands. This prevented them accessing new ideas, new technologies and new cultures. If the area is too small for them to unify they will live in a forced peaceful coexistence further giving them no reason to develop better and stronger fighting technology.
6.3.1 East Slavs The east Slavs were not isolated. They lived with open borders and they had access to the Black Sea. This opened up their society to innovative technologies and new markets allowing them to grow rich and access to new cultures such as eastern Orthodoxy. The constant threat of attack also helped them develop cities, as they were constantly attacked they sought protection in their Slavic strongholds which over time became permanent settlements and then wealthy cities. These cities existed independently of whatever empire was ruling at the time. In conclusion the open borders of the East Slavic land changed the semi nomadic, tribal pagan society of the Slavs into a centralized, wealthy Christian empire.
6.3.2 West Slavs The Slavs of the modern day Czech Republic were split between the Bohemians and the Moravians. The Bohemians were isolated by mountains and forests and the Moravians were less isolated as they had no clear borders. This had a strong effect on their societies. The Bohemians, much like Jared Diamond’s Morior, were isolated from the rest of the world. This protected them from invasions, like the Mygar invasion but
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also prevented them from developing as complex a culture as the Moravians because they were not exposed to new ideas. The Moravians on the other hand were not isolated and had several invasions and different rulers at different times. This did help them create an empire after their borders were opened up following the defeat of the Avars exposing them to new ideas as their culture became more advanced than that of the Bohemians. The isolation of the Bohemians kept their Slavic nature intact. In the outskirts of their land they were still pagan and weren’t as politically organized as the Moravians.
6.3.3 South Slavs The Slavs of the Balkans were not isolated, as the Bohemian’s society remained Slavic due to its isolation, the Bulgarian Slavic culture was mostly destroyed because of its open borders. The Bulgars invaded the Slavic tribes in modern day Bulgaria. Over time the culture and the society became predominantly Bulgarian and Byzantine. The Slavs were no longer pagan and no longer organized by tribes. The Croatian Slavs on the other hand still held onto some of their Slavic identity. They were self-governed and retained their democratic tribal organization but culturally they were more alike to the Italians to the west as they converted to western Christianity.
6.4 Climate and Resources The climate and the resources of an area contribute to the people’s ability to grow food. It contributed to the success of the Maori and to the hindrance to the Morori. The warmer climate of northern New Zealand helped the Maori to grow more food and to increase the population density. It then helped create a food surplus which allowed non-food-producing specialists to develop in the society,
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such as soldiers, craftsmen and political leaders. Thus, the more food surplus the more complex the society. Farming across the Slavic world has been constant though the West, East and South Slavs. Each Slavic society had developed complex farming techniques which enabled them to develop food surplus. Mr. Bradford explains,
“The farming of the Slavs, even allowing for some regional differences, seem in

general to follow much the same pattern over most of the area which they settled and

may be discussed here as a whole. In many areas there seems to have been

development of farming techniques in the period between the initial expansion and

the tenth century, and we see a gradual improvement in (and new types of)

agricultural tools. To some extent the improvement of crop yields which these

changes brought allowed the accumulation of surplus, which is one of the

preconditions of the rise of more complex social organizations.” (Bradford, 2001) Farming techniques unlike the other geographic variables have been constant throughout the Slavic world. It did not change in the territories of the west, east or south Slavs. All the Slavs had the means to create a complex society. However, the Slavs may not have changed but the climate was different in all the West, South, East territories. The west Slavs in the Czech lands lived in a central European climate. The south Slavs lived in a Mediterranean climate and the east Slavs lived in northern Europe which had a climate more alike to Canada than to the rest of Europe. All of these Climate zones were well suited for agriculture and it appears that no Slavic people were hindered by a lack of food surplus.
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7 Conclusion What effect does geography have on a society? In the case of the Slavs it changed them pagan to Christian. It changed the Moravians and Eastern Slavs from a tribal society to an empire. In the case of Bohemia, it can preserve a culture or in the case of the Bulgarian Slavs it can destroy a culture. Geography is a stronger unifying force than culture or language as was the case with the Bulgarian Slavs. It can unite a nation with its enemies and divide it from its friends. It can isolate a nation from the world, as in Bohemia or it can make it the center of the world as the case with the East Slavs. Geography can make a democracy or an empire. It can give a people the strength to overtake their enemies as was the case with the Moravians or it can make them weak. The better question might be what aspect of society does Geography not have control over?
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