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Taking on a topic that straddles the fields of ethnography, anthropology, archaeology and

history is no easy task, especially for a master thesis with all its limitations. Therefore, one

has to admire Brian McClellan for his courage to go and try an analysis that is doing precisely

that, asking some ambitious questions in the process – what was the influence of geography

in society? How did it affect its development? To answer these questions, he goes on to look

deep into the early Slavic history and combines this insight with some examples used by

Jared Diamond in his classic work Guns, Germs and Steel. While it is easy to accuse the

author (as well as Diamond, of course) of blatant geographic determinism and generally

raise doubts about the single-minded interest in the all-importance of physical surroundings

for cultural developments (something cultural studies mostly left behind these days), taking

this premise as granted, we may well say “so far, so good”. Unfortunately, the promising

outlines and goals of the text are not followed by an equally interesting analysis. Actually,

the resulting text is – and I really regret having to write this – an underwhelming effort that

seems almost hopelessly underdeveloped in terms of methodology, sourcing, as well as

conclusions. I will try to explain why in the following paragraphs.

While the general structure is sound, first explaining the premise and outlining the

methodology (based on Diamond’s comparison of Maori and Morior societies), explaining

the common origins of the early Slavs and, finally, comparing the specific Slavic groups and

their development throughout the centuries up until the Middle Ages, there is a number of

complex, but all-important issues that remain unanswered over the course of the text. First

and foremost, the very starting point of the analysis – there is no definition of Slavs bar

vague geographic. What or who is a Slav? How do we define them in the context of early

European history, and how do we define them in the context of the present analysis? By

language, ethnicity, or the material culture? And how do these categories connect to each

other? Does, for example, language really equal ethnicity? And, are these cultures self-

defined in some way, or just defined by their neighbours (i.e. historical civilization such as

the Romans or the Byzantines)?

Also, using the example of the Lusatian culture that the author identifies as an

analytical space where he puts the Slavic pre-history, we see another problem: over-reliance

on just one (secondary, see below) source steers the author firmly towards one specific

interpretation of this culture and its meaning. Any other alternative interpretations of Slavic

origins go completely unmentioned (the Danubian theory and others, including plain simple

uncertainty). Were Lusatians really what we call Slavs today? In broader terms, does

material culture really reflect ethnicity? Is it really connected, or are there overlaps? What

makes “Slavic” culture, besides it being designated so? The same issue then repeats itself in

basically all the parts of the text, starting with the Przeworsk culture, which is associated

with early Slavs as often as it is with Germanic background (see Mallory, 1997, for example).

Is actually analytically feasible calling the selected groups “west-slavic” and “east-slavic” at

all, or is it just a process of stamping our designations to cultures of mixed, potentially

unknown origin? Similarly, when the author asks “what was the Slavic life like after the

Lusatian culture”, the big question is – was it really Slavic? To be clear, the problem is the

author assuming this; the problem is taking it for granted and not even discussing the issue

(some secondary literature from cultural studies or up to date ethnographic work would

really help here).

Which takes us to the elephant in the room of this text – the use of sources. The

whole text is based on secondary literature, which may not necessarily be a problem – only if

the analysis would go deep enough and all available sources would be put to use in support

of a thesis. The problem here is, while the thesis is there, it is basically just agreeing with

Diamond; and, what’s much worse, the bibliography cannot even be called “limited”. It

literally consists of seven books, some of the rather general in nature and several key works

a bit dated. It actually seems that each chapter is more or less a summary of one specific

study of a given culture, including some rather disputable notions (the idea of prehistoric

“Slavic democracy” is a 19th Century concept, while a “professional army” in Great Morava

makes little historical sense). I really doubt that there are no recent (past 20 years) works on

the issue beyond Bradford, 2001, and that there is not more of them – even a brief research

on the web shows otherwise. When the author actually goes on to mention some sources,

they’re invariably quoted via secondary works (also, the author manages to call Herbord, the

author of St. Otto of Bamberg’s biography, first Herord, then Herold).

Perhaps as result of this rather patchy sourcing, the main body of the text carries

numerous problems within its structure. While it may be plausible to define “East Slavic”

areas of settlements as based on trade, expansion, and imminent threat of invasion, traits

that produced city-based settlements, the text does not even mention the age-long dispute

of whether these settlements were really “Slavic” or “Nordic”. Similarly, it is quite

problematic to say that “the Marcomani and the Quadi” were “leaving” the areas of future

West Slavic settlement – while they may well have been subject to conquest by the Slavs.

Calling the “Bohemian basin” a “cradle of Slavs” (taken from Bradford?) makes little sense in

this context, too, as does the idea of “adventure” as a motivation for large population

movements (p. 16). Also, claiming that “isolation and borders forcing them to get along and

not kill each other” helped to establish society in Bohemia does not go well with the

unification by conquest usually described in the early Premyslid era. Also, it is not clear

whether Bohemia was isolated or trade-oriented area? And, even more importantly – what

about the other West Slavs like the Poles?

While we may fully agree with most of the conclusions, some of them a bit

overstretched – how, for example, has geography helped the Slavs to turn Christian? And do

we know that it was really “friends” who was torn apart by geography of eastern Balkans /

Bulgaria? Otherwise, the concluding remarks, while plausible, may have deserved a more

substantial attention leading to a more fleshed out summary of arguments.

Looking at the formal side of the text, while the language is mostly clear with

occasional typos (Albina / Albania etc.) and not-so-clear formulations (“Mr. Kmietowicz

claims that the Lusatian culture came to an en much sooner that 500BC. He claims it ended

in the 3rd century BC…”?), it also possesses one glaring, I would even say disastrous

shortcoming greatly diminishing its value as an academic text – the citation practice with no

page reference.

In this light, I recommend this text for the defensio only with great hesitation, putting

my faith in the defendant’s substantial intellectual ability in the hope that he can answer

some of the presented criticisms.
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